
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

1.  

Kopsavilkums par nodokļu ieņēmumiem  

Pārskats par 2024. gada maiju 

2024. gada maijā kopbudžeta nodokļu ieņēmumi 

bija 1,2 miljardi eiro, kas ir par 113 miljoniem 

eiro jeb 10,5% vairāk nekā 2023. gada 

maijā. 2024. gada maijā UIN iekasēts 88 milj. 

eiro, IIN 215 milj. eiro, VSAOI 364 milj. eiro, PVN 

311 milj. eiro un AN 98 milj. eiro. Nenodokļu 

ieņēmumi ienesuši kopbudžetā 105 milj. eiro. 

Salīdzinot ar 2023. gada maiju, ieņēmumi no 

VSAOI pieauga par 9,9%, IIN ieņēmumi pieauga 

par 18,9%, UIN ieņēmumi pieauga par 74,2%, 

AN ieņēmumi pieauga par 3,4% un PVN 

ieņēmumi pieauga par 7,5%. Iekasēto nenodokļu 

ieņēmumu apjoms maijā samazinājās par 

45,4%, salīdzinot ar 2023. gada maiju. 

 

Iekasēto nodokļu dinamika 2023. un 2024. gadā pa 

mēnešiem (milj. eiro) 

 
Avots: Valsts Kase 

Nodokļu iekasēšana un plāns 2023. un 2024. 

gada maijā (milj. eiro)  

 

 

 

 

Šī gada pirmajos piecos mēnešos iekasēti 39% no 

gada plāna, bet maijā iekasēti 107,1% no mēnesī 

plānotā nodokļu kopapjoma jeb par 78 miljoniem 

eiro vairāk nekā plānots. 

Mēneša plāns, raugoties pa nodokļu grupām, ir 

pārpildīts VSAOI par 2%, IIN par 12%, arī PVN 

mēneša plāns kopumā izpildīts. Tomēr gan AN, gan 

UIN plāni nav izpildīti par 4%.  

 

 
Avots: Valsts Kase 

 

Dati par nodokļu iekasēšanu maijā liecina, ka pirmo 

reizi šogad PVN ir iekasēts vairāk nekā iepriekšējā  

gada attiecīgajā mēnesī. Arī straujais darba 

samaksas pieaugums, kas š.g. I ceturksnī bija 11%, 

ir atstājis pozitīvu iespaidu darba nodokļu (VSAOI un 

IIN) iekasēšanā. 

Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi, ieskaitot atlikumu 

vienotajā nodokļu kontā, periodā no janvāra līdz 

maijam, iekasēti 5,3 miljardu eiro apmērā. Tas ir par 

304 miljoniem jeb 6% vairāk nekā piecos mēnešos 

pērn.  

Tomēr šī gada pirmajos mēnešos nodokļu ieņēmumi 

neatbilda plānam. Līdz maijam bija plānots iekasēt 

ap 5,4 miljardiem eiro, bet reālā izpilde  pašlaik 

atpaliek no plāna par 1,3 procentiem jeb 68 

miljoniem eiro. 

 

Maijā iekasēto nodokļu daudzums pret IKP 

2023. un 2024. gadā (% no IKP; kreisā ass) un 

starpība (procentpunkti; labā ass) 

 
Avots: Valsts Kase 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

janv febr marts apr maijs jūn jūl aug sept okt nov dec

2023 2024

0

50

100

150

200

250

300

350

400

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2023 iekasēts 2024 plāns 2024

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.1%

0.1%

0.1%

0.1%

0.1%

0.0%

0.1%

0.2%

0.3%

0.4%

0.5%

0.6%

0.7%

0.8%

0.9%

1.0%

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2023. gadā pret IKP

iekasēts 2024. gadā pret IKP

Starpība, procentpunkti

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/5061/download

